
REGIONE PIEMONTE BU31 01/08/2019 
 
Codice A1009C 
D.D. 21 giugno 2019, n. 205 
POR FESR 2007/2013 Asse I misura I.1.3 Bando regionale "WISP" - Recupero coattivo, 
mediante iscrizione a ruolo, delle somme revocate da Finpiemonte S.p.A. e non recuperate 
entro la tempistica stabilita 
 
Premesso che: 
 
- con DGR n. 36-7053 del 08.10.2007 la Giunta regionale ha preso atto dell’approvazione da parte 
della Commissione europea del Programma Operativo della Regione Piemonte POR 2007-2013, 
articolato in 4 assi d’intervento;  
 
- nell’ambito del POR 2007/2013, finanziato dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) a 
titolo dell’obiettivo “Competitività e Occupazione”, è prevista, sull’Asse I “Innovazione e 
transizione produttiva”, un’attività (Attività I.1.3 "Innovazione e PMI") finalizzata a sostenere 
progetti ed investimenti, di piccole e medie imprese, nell’ambito dell’innovazione;  
 
- con DGR. n. 32-2828 del 07.11.2011, la Giunta Regionale ha approvato  e definito, nei contenuti 
generali, la misura di intervento 1 "Progetti di innovazione a sostegno dei Wireless Internet Service 
Provider" a cui è stata assegnata una dotazione finanziaria complessiva di 2.000.000,00 € a valere 
sui fondi dell’Asse I “Innovazione e transizione produttiva”, linea di attività I.1.3 “Innovazione e 
PMI” del POR FESR 2007-2013; 
 
- con medesima deliberazione, è stata altresì demandata alla Direzione Innovazione, Ricerca e 
Università l’adozione di tutti gli atti necessari per l’attuazione della misura ed è stato autorizzato 
l’affidamento a Finpiemonte S.p.A. delle funzioni di supporto tecnico e organizzativo, connesse alla 
gestione delle misure, nel rispetto delle disposizioni contenute nella “Convenzione Quadro per gli 
affidamenti diretti a Finpiemonte S.p.A.”, Rep. n. 15263 del 02.04.2010; 
 
- in attuazione della predetta deliberazione, con DD n. 323/DB1302 del 22.12.2011, la Direzione 
Regionale Innovazione, Ricerca ed Università ha approvato il Bando “Progetti di innovazione a 
sostegno dei Wireless Internet Service Provider (WISP)”, inserito nell’Asse I – Innovazione e 
transizione produttiva – del Programma Operativo Regionale 2007/2013, Obiettivo operativo I.1, 
attività I.1.3 “Innovazione e PMI”; 
 
- con DD n. 108/DB1300 del 06.06.2012, la Direzione Regionale Innovazione, Ricerca ed 
Università ha affidato, a Finpiemonte S.p.A., la gestione delle agevolazioni previste dalla misura 
sopra citata ed ha approvato, in coerenza con i principi espressi dalla Convenzione Quadro, lo 
schema di contratto, Rep. n. 16885 del del 03.07.2012; 
 
- tale contratto elenca, all’art. 2 “Attività affidate a Finpiemonte”, le attività in capo a Finpiemonte 
S.p.A. nell’ambito della gestione del bando sopraccitato prevedendo, tra queste, il recupero degli 
indebiti “salvo i casi in cui sia opportuna o necessaria la riscossione coattiva mediante iscrizione a 
ruolo, che dovrà essere richiesta all’Amministrazione regionale per il tramite della struttura 
regionale”; 
 
- la DGR n. 3-4331 del 12.12.2016, ha dato mandato alla Direzione Risorse Finanziarie e 
Patrimonio, di valutare le condizioni per l’affidamento a Soris S.p.A. delle attività per la gestione 
dei servizi di riscossione coattiva dei tributi e di altre entrate di diritto pubblico di competenza 



regionale e di altre attività correlate, ed ha, inoltre, definito i principi di carattere generale cui deve 
uniformarsi il contratto di servizio; 
 
- con DD n. 615/A11000 del 29.12.2016 la Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio ha affidato a 
Soris S.p.A. la gestione del servizio di riscossione coattiva dei tributi e delle altre entrate di diritto 
pubblico di competenza regionale approvando il contratto di servizio; 
 
- con DD n. 108/A11000 del 13.04.2017, la Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio, ha 
approvato il disciplinare di incarico per la gestione dei servizi di riscossione coattiva dei tributi e 
delle entrate di diritto pubblico di competenza regionale, che stabilisce i livelli di servizio che la 
società Soris S.p.A. deve garantire alla Regione Piemonte; 
 
- con DGR n. 7-7672 del 12.10.2018 sono stati approvati i “Criteri per la rateizzazione del debito 
costituente entrata non tributaria di diritto pubblico posta in riscossione coattiva”. 
 
Rilevato che: 
 
- con nota trasmessa il 5 aprile 2019, prot. n. tc/19-10418, assunta agli atti del Settore con prot. n. 
8116/A1009C del 10.04.2019, Finpiemonte S.p.A. ha presentato, alla Direzione Segretariato 
Generale, richiesta di recupero coattivo mediante iscrizione a ruolo, delle somme revocate a valere 
sul bando POR FESR 2007-2013 – WISP attività I.3.1, inviando i dettagli dell’operazione per la 
quale è stata disposta e notificata la revoca senza che il soggetto beneficiario provvedesse alla 
restituzione entro la scadenza stabilita; 
 
- con medesima nota, prot. n. tc/19-10418 del 05.04.2019, Finpiemonte S.p.A. ha specificato che gli 
interessi di mora sono stati determinati applicando la medesima metodologia di calcolo  specificata 
nel provvedimenti di revoca in riferimento al: “periodo compreso tra la data della valuta di 
erogazione del contributo (19.06.2015) e la data di adozione del provvedimento di revoca 
(23.01.2019), calcolati utilizzando il tasso di riferimento UE vigente alla data valuta 
dell’erogazione del contributo, rideterminato ad intervalli di un anno, secondo il regime 
dell’interesse composto, in applicazione della Comunicazione della Commissione Europea relativa 
alla revisione del metodo di fissazione dei tassi di riferimento e di attualizzazione 2008/C 14/02 
(pubblicata nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea in data 19.01.2008)”;   
 
Considerata, quindi, la necessità di: 
 
- dover procedere alla riscossione coattiva, mediante iscrizione a ruolo ed avvalendosi della società 
Soris S.p.A., delle somme revocate da Finpiemonte S.p.A. e non restituite dal beneficiario entro la 
scadenza prescritta, in base dell’istanza formulata con nota prot. n. tc/19-10418 del 05.04.2019, di 
cui ai precedenti paragrafi; 
 
- effettuare tale recupero per l’ammontare corrispondente all’importo revocato e non restituito dal 
soggetto beneficiario maggiorato degli interessi di mora, calcolati da Finpiemonte S.p.A., nelle 
modalità descritte alla predetta nota;  
 
- stabilire che la società Soris S.p.A. verserà le somme recuperate a Finpiemonte S.p.A., quale 
gestore della misura di agevolazione Attività I.1.3 POR FESR 2007/2013 – Bando WISP di cui il 
soggetto, beneficiario del contributo, è individuato nell’Allegato alla presente determinazione;  
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 



tutto ciò premesso e considerato,   
 

Il Dirigente 
 
Visti:  
 
- l’art. 95, II comma dello Statuto, approvato con LR statutaria n. 1 del 04.03.2005; l’art. 17 della 
LR n. 23, del 28.07.2008, “Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 
- gli artt. 4 e 16 D.Lgs 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche";  
- gli artt. 4 e 17 della Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 “Disciplina dell’organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
- la DGR n. 23-5659 del 25.09.2017, che modifica la l.r. 28.07.2008 e s.m.i. che in sostituzione del 
Settore Sistemi Informativi istituisce e descrive le funzioni di due nuovi settori: il Settore Servizi 
Digitali per Cittadini e Imprese ed il Settore Sistema Informativo Regionale;  
- gli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/3013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA.”; 
 
- la LR 26 luglio 2007 n. 17, con cui è stato riorganizzato l’istituto Finanziario Regionale 
Piemontese–Finpiemonte S.p.A., a cui è stato attribuito il ruolo di società finanziaria regionale a 
sostegno dello sviluppo della ricerca e della competitività sul territorio;  
 
- la “Convenzione Quadro per gli affidamenti diretti a Finpiemonte S.p.A.”, Rep. n. 15263 
sottoscritta da Regione Piemonte e Finpiemonte S.p.A in data 02.04.2010, ai sensi dell’art. 2, 
comma 4, della LR 26.07.2007 n. 17, ed in attuazione della DGR n. 2-13588 del 22.03.2010; 
 
- la <<Modifica della “Convenzione Quadro per gli affidamenti diretti a Finpiemonte S.p.A.” 
sottoscritta dalle parti in data 02.04.2010 sulla base dello schema approvato con DGR n. 2-13588 
del 22.03.2010>> deliberata con DGR n. 17-2516 del 30.11.2015, che prevede la sostituzione degli 
articoli 23 e 24 della Convenzione Quadro di cui al precedente paragrafo; 
 
- la DGR n. 14-2857 del 01.02.2016 riguardante la “Società finanziaria regionale Finpiemonte 
S.p.A.: indirizzi operativi”; 
 
- vista la DD n. 4/DB2100 del 25.01.2013 con cui si fissa, ai bandi già attivati e finanziati 
nell’ambito del POR FESR 2007/2013, tra cui il Bando regionale “Progetti di innovazione a 
sostegno dei wireless internet service provider”, quale tasso di interesse, da applicare nei casi di 
recupero aiuti a seguito di revoca, totale o parziale o di rinuncia, quello stabilito periodicamente 
dalla Commissione Europea in applicazione della Comunicazione relativa alla revisione del metodo 
di determinazione dei tassi di riferimento e di attualizzazione 2008/C 14/02, applicato secondo le 
modalità stabilite all’art. 11 del Reg. (CE) n. 794/2004, come modificato dal Reg.(CE) n. 271/2008; 
 

DETERMINA 
 
- di procedere, nei confronti del soggetto beneficiario individuato nell’Allegato alla presente 
determinazione, al recupero coattivo delle agevolazioni revocate - con proprio provvedimento da 
Finpiemonte S.p.A. - mediante iscrizione a ruolo presso la società Soris S.p.A., per l’importo non 
restituito entro la scadenza a suo tempo fissata, maggiorato degli interessi di mora determinati da 
Finpiemonte S.p.A., come indicato nella nota prot. n. tc/19-10418 del 05.04.2019; 
 



- di stabilire che la società Soris dovrà versare le somme recuperate a Finpiemonte S.p.A., quale 
gestore della misura di agevolazione del POR FESR 2007/2013 Attività I.1.3 Bando WISP e di cui, 
il soggetto individuato in Allegato, risulta quale beneficiario del contributo oggetto di revoca. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione, ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul BURP, ai sensi dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 
L.R. n. 22/2010. 
 

Il Dirigente Responsabile 
Dott. Giorgio CONSOL 

 
FB  


